

教育研究評議会（第 128 回）議事要旨

I. 日 時 2014 年（平成 26 年）1 月 28 日（火）14 時 30 分～15 時 35 分

II. 場 所 本部管理棟 中会議室

III. 出席者 立石学長、宮崎理事、金口理事、村上理事、林副学長、相馬副学長、浦田副学長兼保健管理センター所長、岩崎務大学院総合国際学研究院長、川口言語文化学部長、岩崎稔国際社会学部長、三尾アジア・アフリカ言語文化研究所所長、伊東留学生日本語教育センター長、栗原附属図書館長、黒澤大学院総合国際学研究院副研究院長、金井大学院総合国際学研究院副研究院長、水野言語文化学部副学部長、飯塚アジア・アフリカ言語文化研究所副所長、藤森留学生日本語教育センター副センター長、栗田総合情報コラボレーションセンター長（合計 19 名）

IV. 配付資料

1. 教育研究評議会（第 127 回）議事要旨（案）
2. 平成 25 年度実施大学機関別認証評価評価結果（案）
3. 国立大学法人東京外国語大学と独立行政法人日本貿易振興機構アジア経済研究所との連携・協力に関する基本協定書（案）
4. 東京農工大学と東京外国語大学との間における連携・協力の推進に関する基本協定書（案）外
5. 東京外国語大学と名古屋外国語大学との教育・研究等交流協定書（案）
6. 国立大学法人東京外国語大学文書館規程改正（案）新旧対照表
7. 国立大学法人東京外国語大学国際学術戦略本部国際研究部門会議要項（案）
8. 国立大学法人東京外国語大学国際学術戦略本部国際教育部門会議要項（案）
9. ミッションの再定義公表資料案
10. 第二期中期目標期間の教育研究の状況についての評価概要
11. 平成 25 年度「大学の世界展開力強化事業」の審査結果について
12. 大学等間国際学術交流協定の締結について
13. 喫煙場所配置図

○ 教育研究評議会（第 127 回）議事要旨確認について

立石学長から、教育研究評議会第 127 回の議事要旨について、確認願いたい旨の発言があり、これを確認した。

V. 議 事

<審議事項>

1. 平成 25 年度実施大学機関別認証評価評価結果（案）について

澤田学長特別補佐から、配付資料 2 に基づき、大学評価・学位授与機構から示された大学機関別認証評価評価結果案（案）について説明があり、審議上、意見の申し立てをしないことを承認した。

2. 独立行政法人日本貿易振興機構アジア経済研究所との連携について

宮崎理事から、配付資料 3 に基づき、アジア経済研究所と包括協定の締結について説明があり、審議の上、これを承認した。

3. 東京農工大学との連携について
相馬副学長から、配付資料4に基づき、東京農工大学との包括協定の締結について説明があり、審議の上、これを承認した。
4. 名古屋外古語大学との連携について
相馬副学長から、配付資料5に基づき、名古屋外国語大学との包括協定の締結について説明があり、審議の上、これを承認した。
5. 規程等の制定、改正について
相馬副学長から、配付資料6に基づき、東京外国語大学文書館規程の一部改正について説明があり、審議の上、これを承認した。
また、宮崎理事から、配付資料7,8に基づき、東京外国語大学国際学術戦略本部国際研究部門会議要項及び国際教育部門会議要項の制定について説明があり、審議の上、これを承認した。

<報告事項>

1. ミッションの再定義について
宮崎理事から、配付資料9に基づき、文部科学省から示されたミッションの再定義公表資料案について、修正を加えて提出した旨報告があった。
2. 第二期目標期間評価について
澤田学長特別補佐から、配付資料10に基づき、第二期目標期間における教育研究状況についての評価概要について報告があった。
3. 平成25年度「大学の世界展開力強化事業」の審査結果について
岩崎学部長から、配付資料11に基づき、平成25年度「大学の世界展開力強化事業」の審査結果について報告があった。
4. 大学間国際学術交流協定の締結について
宮崎理事から、配付資料12に基づき、淡江大学（台湾）との学生交流に関する覚書の締結と、ラオス国立大学（ラオス）及びロンドン大学東京・アフリカ研究学院（英国）との国際学術交流協定の更新について報告があった。
5. 受動喫煙の防止対策について
立石学長から、配付資料13に基づき、受動喫煙の防止の観点から、平成26年4月以降、学内は指定箇所以外全面禁煙とすることについて、学生、教職員に周知の上、意見を聴取して実施する旨の報告があった。

<その他>

- 立石学長から、次回の教育研究評議会については、2月18日（火）に本部管理棟2階中会議室において開催する予定としている旨、連絡があった。

以上